ri inimica, in copiâ hauserit, quin
exia mala qualitas cerebro & ner-
vis impressa, ut vi suâ Mercuriali seu
narcoticâ, multum damni intule-
rint. Cum illa symptomata sat chro-
nica, exin conjectura, quin haud fa-
cili manu extirpanda, non minus de
commodoire sanitatis statu haud
desperandum, si Dn. Patiens præ-
ceptis Medicis obsequium præstiterit.

Quoad præsidia medica, venæf-
cio Medianæ in dextro brachio
eventationis tantum gratiâ.

Corporis & capitis evacuatio per
pil. cephalicas instit. ex extracto M.
pil. coch. aur. sive quibus non una
vice reiterandæ.

Si quo in medio aliqua spes lo-
canda, ad catarrhosam materiam re-
solvendam & nervosum genus cor-
roborandum, in primis arrideret, de-
coctum Chinæ, velut temperatum,
vel si animus Dn. Patientis magis
inclinaret in usum Thermarum,
preferrem Cellenses, illi subjecto,
admodum convenientes. Quæ ve-
stra censuræ committo à Deo O.M.,
ut salutaria succurrant, precatus,

CONSULTAT. IX.

*Ad Dn. Casparum Hillerum, Pastorem Reip. Isnenſis,
de Filio Maniaco.*

Ristem illum & acerbum
Filii tui casum, dum deplo-
randa ~~misericordia~~, ex ho-

mine conversus ac transmutatus in
non hominem, cum singulari ~~supra-~~
~~belis~~ affectu, percepi. Quid enim ca-
lamito-

lamentosus, quid miserius, suā orbari ratione talem Virum, qui literis hāud trivialiter tinctus, qui jam agens verbi divini praeconem, de genere humano benē mereri: sibi uti sitati: parentibus solatio ac gaudio: Patriæ ornamento esse potuisset. O ūram sortem? ô fatum haud propitium.

Faxit Deus O. M. ut brevī recuperare valeat pristinum sanitatis statum & vigorem corporis ac mentis. Interēa nullum præsentius levamen, quam a quo ac moderato animo ferre, quæ mutare non consistit in nostra manu. Si Abderitani olim anxi ac solliciti pro salute Democriti Philosophi, ipsum insanire putantes, dum in publicum prodiens, cunctas actiones humanas velut ineptias, deridere est solitus, proin Hippocratem ad medicandum, decem Talantis inescatum, loco præstite operæ, accessivere, ut conservaret & restingueret in integrum, corpus sapien-
tia. Quid miri, si Patri, pro insitâ à Deo & Naturâ ~~soror~~, curæ ac cordi, incolumentis Filii, non tam humanarum, quam divinarum rerum scientiâ, haud ita pridem imbuti, nunc autem exorbitantis, ut liceret post minimò revocare ~~longiorias~~ corporis & mentis. Quare cum constitueris quorundam Medicorum adhibere operam, & meum efflagites consilium, nihil magis iavotis haberem, quam ut divini Numinis afflari,

quidpiam opis adferre, in meâ esset facultate, in id tamen unicè incumbam, ut exin innoteſcat mea benevolentia, & ad gratificandum animi promptitudo.

Pauca illa symptomata in literis consignata, videntur prodere Maniacum potius, quam melancholicum affectum. Dum refers, Filium vagabundum, inquietum, ut comedibus coercendus, sœvum blasphemias, jurgis, & minis omnia complentem, qui truculenti mores non nisi ab humore cholericō incenso, prodire possunt, proin velur signa pathognomonica, demonstrant, Filium ipsâ detentum Mania. Quæcum sit symptoma actionis animalis Iæsa depravatæ, & quidem Principum facultatum, in cerebro residentium, afficitur autem secundum anteriorem & medianam regionem, cum imaginatrix & rationatrix, suum rite obire minus nequeant. Oportet igitur investigare causas, quæcenlendæ vel internæ, vel externæ. Quoad internas esse possunt vel immediatas, vel mediatas. Quoad causam immediatam, alia esse nequit, quam calida & sicca intemperies in cerebro concepta. At quis modus generationis, ut ob hanc intemperiem, Patiens eò miseriae deveniat, ut tam ferox & indomitus evadat. Cum omnis actio immediata & principaliter à suâ dimanet facultate, hec autem quoad suam Es-

KK

sentiam,

entiam, sit immutabilis, nulli alterationi obnoxia, necessum est, ut à re alienā offendatur, dum à propriā actione aberrat. Tota culpa consistit in spiritu animali, in quo velut subiecto ipsa facultas recepta hæret, eoque tanquam primario instrumento utitur, exin cum spiritus sit alterabilis, qui & calidus ac frigidus, opacus & lucidus reddi potest, contingit ut facultas diversimodè operetur, pro Natura & qualitate spiritus recipientis. Quare si accidat, ut spiritus ille, quoad primas qualitates frigidior ac siccior, quoad secundas opacior seu obscurior evadat, tum facultas animalis suas exercet operationes modo depravato cum mærore ac timore & quiete potius, quam motu: si vero spiritus quoad primas qualitates calidior ac siccior & magis igneus, quoad secundas pellucidior redatur, facultas omnia perget motu assiduo ac violento, & cum audaciā ac temeritate, exin in affectu Maniaco quicquid agit præter Naturam, id contingit ratione spiritus calidioris & ignei effecti.

Quoad causas internas mediaras, quæ tomitem subministrantes, facultates corrupunt, aliae haud existimandæ, quām succi calidi, humores biliosi & atrabilarii, non nihil deinsti, spiritibus disturbantibus ac dis temperandis, in primis accommodati, nec non intemperies calidior & siccior Epatis & venarum mese-

raicarum, illis generandis & accmulandis apta atque idonea. Quoad causas externas, quæ plurimum consultere ad faburam pravorum illorum humorum coacervandam, & Rationem de suo statu deturban dam, mihi potiores videntur, dum Baccho indulgendo, vinis generosis in Alsatiâ in copiâ haustris, massa sanguinea inflammata, num fortassis more Juvenili, clandestinos in pectori foverit amores, qui reddunt amentes. Cum mihi ignotum quæ in primis occasione Filius in malum illud præcipitatus, sed parum resert, potius in eo elaborandum, quomodo ab istâ molesta liberari queat, cum in sat profundum delapius puteum, haud curiosè sciscitandum, quomodo deciderit, quin magis intentos nos esse oportet, quanam ratione extrahendus: utinam tahtum mihi robur, ut aliquod levamentum præstare valeam, in revocandâ Ratione à ~~ext~~ ad ~~xpon~~.